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H O R O S Z K Ó PH O R O S Z K Ó P Kos (III. 21.- IV. 20.)
Az álmok és a valóság kö-

zött lévő szakadék most igazán 
bosszantja. Régóta dédelgetett 
célok, ideák ütköznek nap, mint 
nap a valósággal. A kötelezett-
ségek elvégzése után sem ide-
je, sem ereje nem marad arra, 
hogy önmagát, és ezáltal terve-
it megvalósítsa. Bármit is tesz, 
vagy nem tesz a háttérben – lel-
kében – frusztrált és dühös. Jó 
hír, hogy lehetőség mutatkozik 
kisebb utazásra, természetesen 
egy belső utazás is megteszi, ha 
a karácsonyra való készülődés 
miatt másra nem jut ereje, ideje. 
Naponta végezzen tornagyakor-
latokat, lehetőleg fusson, vagy 
legalább gyalogoljon gyorsan!

 Bika (VI. 21.- V. 20.)
A Bika alapvető analógiája a 

birtoklási vágy. A Nyilas havában 
megkérdőjelezi ezt a saját, esz-
szenciális tulajdonságát. Megérik 
Önben a következő kérdés: „Az 
anyagi jólét, vagy a szellemi tudás 
hoz-e számomra valódi bőség-
érzetet?!” Tanácsként azt javas-
lom, hogy ne a pontos válaszra 
törekedjen, hanem foglalkozzon 
minél többet magával a kérdés-
sel. Ha így tesz, személyisége 
fejlődik, s ezáltal – valódi élet-
helyzetétől függetlenül – örömte-
libb, nyugodtabb, kiegyensúlyo-
zottabb Bikává válhat. Ne feledje: 
Ön az ősanya (ősapa), s feladata 
a biztonságos, védett, jóléttel teli 
világ megformálása.

 Ikrek (V. 21.- VI. 21.)
A hónap a párkapcsolatról 

és társas kapcsolatokról szól. 
Ezen az érintett életterületen a 
remények, a „másikról” alkotott 

ideálkép találkozik a tényszerű 
valósággal. Sajnos e kettő nem 
egy és ugyanaz. E nehéz felis-
merésből adódó kellemetlen szi-
tuációk adnak azonban erőt arra, 
hogy változasson és egy új, vagy 
megújult családi keretet alakít-
son ki. Ne feledje, a Szaturnusz 
a Mérleg jegyébe lépett és ott is 
marad két, két és fél éven át. Ez 
azt jelenti, hogy a jó kapcsola-
tok megszilárdulnak, a hátráltató, 
problémás, „rossz” kapcsolatok 
felbomlanak. Ahhoz, hogy Önt 
valóban szeretetteljes légkör ve-
gye körül, meg kell határoznia, 
mit is vár el egy társtól.

 Rák (VI. 22.- VII. 22.)
A családi jólét megőrzéséhez, 

vagy megteremtéséhez az anya-
gi stabilitás, a munka után járó 
fizetés szükséges. Elég erőt is
érez magában ahhoz, hogy nap 
mint nap az otthon melegéből 
induljon a hétköznapok csatájá-
ba, a munkahelyére. Ne törje le, 
ha azt látja, hogy mások köny-
nyebben boldogulnak, vagy jobb 
módúak, mint Ön. Csak saját ma-
gára és erejére összpontosítson. 
Meg kell mutatnia, hogy a Hold-
nak is erős a fénye, kisugárzása 
(Hold a Rák uralkodó bolygója). 
Ne feledje, ami nem töri meg, az 
erősíti. Bach-virágok közül a Szil-
fa cseppjei segíthetnek, ha úgy 
érzi, túl van terhelve.

 Oroszlán (VII. 23.- VIII. 23.)
Az Oroszlán jegyűek alapvető-

en az élet nyertesei. A képlet azt 
mutatja, hogy egy múltbéli, az 
Ön számára „vesztes” helyzetből 
most fog kilábalni. Ráeszmélhet 
arra, hogy voltaképpen itt is Ön 
nyert, s megerősítést kap az egy-
kori, helyes döntéséről is. Ez fel-
bátoríthatja, s feltüzelheti egóját 
annyira, hogy azt hiszi, minden 
esetben kizárólagosan az Ön 
igazsága mérvadó. Ez esetben 
csalódás érheti, mert az élet az 
orra alá dörgöli majd, hogy a vi-
lágon sokféle vélemény és ítélet 
létezik. Csak örüljön – és persze 
örüljön a többi jegy szülötte is 
–, hogy Ön létezik és VAN „ne-
künk”.

 Szűz (VIII. 24.- IX. 23.)
Elemző, veséző, boncolga-

tó képessége nagy segítségére 
lehet a családjával kapcsolatos 
múltbéli történések és a jelen ál-
lapot összefüggéseinek felisme-
résében. Önben az erő, a vágy 
és a kitartás, hogy megváltozas-
sa azokat a „hibákat”, melyeket a 
felmenői újra és újra elkövettek. 

Ahhoz, hogy átalakítsa mindazt, 
amiről érzi, nem működőképes, 
ki kell találnia, – megfigyelései
alapján – meg kell alkotnia a „mi 
lenne számomra jó” listáját. Majd 
ezután következhet a megvaló-
sításhoz szükséges „hogyan”-ra 
való áttérés. Ne feledje, mélyről 
indul, de csak az juthat át a hídon 
a másik sziklára, aki megjárta a 
lenti poklot, s nem fél lenézni a 
magasból!

 Mérleg (IX. 24.- X. 23.)
Ha van testvére, szorosabbra 

fűzhetik kapcsolatukat, egymást 
segítve telhet el a Nyilas hava. 
Talán együtt mennek bevásár-
ló körútra, jókat beszélgetnek. A 
Mérleg jegyűek párkapcsolatról 
szóló álmai valóra válhatnak. Ön-
magukat találják meg párjukban 
és ez az alapvetően döntéskép-
telenséggel küzdő jegynek iga-
zán kellemes állapot. Más nem is 
nagyon történik! Ki is akarná siet-
tetni az időt, a helyzetet, amikor 
minden nagyszerűnek látszik. 
A lélek mélyén természetesen 
most is folyik a személyiségfej-
lesztő munka. Bizonyos dolgok-
ban szilárd álláspontra juthat. A 
Mérlegnek ez önmagában felér a 
megvilágosodással.

 Skorpió (X. 24.- XI. 22.)
A Skorpió jegyűek rendkívüli 

teherbírással rendelkeznek, főleg 
ha a lelki terhek viseléséről van 
szó. Sok esetben meglátják az 
összefüggéseket saját és mások 
életében, a dolgok mozgatóru-
góját, és tanácsot is tudnak adni, 
hogy mit kéne másként csinál-
ni. Az egyetlen probléma, hogy 
az igazságot keményen, csípő-
sen, fájó módon prezentálják. A 
hónap mondata számukra: „Én 
megmondtam, hogy így lesz”. Bi-
zonyítást nyer mélyre látó képes-
ségük. Mégis oda kell figyelniük
arra, hogy a kétségbeesetteknek 
segítő jobbot nyújtsanak, és ne 
bizonygassák folyton saját nehéz 
sorsuk által kitisztult (be)látásuk 
nagyszerűségét.

 Nyilas (XI. 23.- XII. 21.)
Erőre kap saját havában a 

Nyilas jegyű ember. Teszi, csi-
nálja, küzd, dolgozik rajta. Érzi, 
hogy elemében van a szó leg-
szorosabb értelmében. Önmeg-
valósítási vágya nagy és ehhez 
erőt is kap, melyet ha jól ki tud 
használni, nagyszerű dolgokra 
lesz képes. A sors esetenként 
figyelmezteti, hogy ne szálljon
el túlzottan saját, látszólagosan 
mindenható képességeitől. Ak-

kor érheti főként csalódás, ha 
azokat kívánja megmenteni, akik 
egyáltalán nem kérnek ebből. Ha 
mégis belefut egy-egy ilyen hely-
zetbe, ne időzzön ott sokáig, te-
gye azt, amire kérik, vagy amire 
Ön vágyik.

 Bak (XII. 22.- I. 20.)
Elgondolkodik azon, hogy 

vajon kit érdemes megtartania 
barátai közül, kivel érdemes pár-
kapcsolatban élnie, kik azok, akik 
képesek megfelelni az Ön magas 
elvárásainak. Ha arra döbbenne 
rá, hogy nincs olyan ember a vilá-
gon, aki képes oly magasságok-
ba törni, mint amilyenekbe Ön 
képes volt, akkor gondolkozzon 
tovább azon is, hogy nem túl ma-
gasak-e az elvárásai másokkal 
szemben. Munkahelyén is ösz-
szetűzésbe keveredhet kollégá-
ival, pontosabban belső konflik-
tussokként éli meg a hétköznapi 
találkozásokat. Nem is szeretne 
nyíltan konfrontálódni, mert azzal 
„tökéletesen érzelmek nélkül mű-
ködő” imázsát veszélyeztetné.

 Vízöntő (I. 21.- II. 19.)
Önről mintha megfeledkezett 

volna a világ. Legalábbis ezt ér-
zi a Nyilas havában. Szabadul-
ni vágyása erős, a meglévő, ám 
rosszul működő dolgokkal kap-
csolatban mégsem történik sem-
mi, vagy mégsem tesz igazából 
semmit. Erőtlen időszak, talán az 
év végi beletörődés, vagy az új év 
új lehetőségeire való várakozás 
bíztatja, nyugtatja, mindenesetre 
a dolgok ugyanúgy folytatódnak, 
mint eddig. Közepes lángon, kö-
zepes kedvvel, középszerűen. 
Ne aggódjon, egy Vízöntőnek 
ez nem maradhat túl sokáig így, 
mert különleges, egyedi, furcsa-
ságokkal és meglepő ötletekkel 
teli személyiségként született a 
Földre.

 Halak (II. 20.- III. 20.)
Kezd kissé elege lenni az ígé-

retekből. Bármennyire is türel-
mes, önmagát feláldozni képes 
személyiség, most eredménye-
ket akar. Valamint ennek ellenke-
zője is igaz, ha most is túl türel-
mes, beletörődő és önfeláldozó, 
akkor közvetlen környezete csap 
az asztalra és várja Öntől a való-
ságos, földi eredményességet. 
Bármelyik is legyen meg, a cse-
lekvés és hit (néhol hitegetés) 
közötti viszonyt kell átgondolnia. 
Nem elég csupán remélni, tenni 
is kell az álmok megvalósulásá-
ért. Persze kérdés, hogy ott belül 
mélyen valóban akarja-e a földi 
boldogságot, vagy megelégszik 
a léten túli, majdani mennybéli 
boldogulással.

Laki Beáta (06-70-310-1974)

November 22-én kora reggel 
(5 óra 9 perckor) elhagyja a Nap 
a Skorpió jegyét, és a Nyilasban 
folytatja útját a téli napfordulóig. 
Nem csak a jegyváltás időpontjá-
ra, hanem az egész asztrológiai 
hónapra jellemző lesz a szellemi 
irányultság.

Az Adventi időszak ereden-
dően egyébként is szellemi ter-
mészetű. Az idei konstellációkat 
kétféleképpen lehet rosszul meg-
élni. Az egyik kedvezőtlen válto-
zat, amikor a mindennapi, gya-
korlati teendőket háttérbe szorítja 
a lelki-szellemi élet. Ilyen esetben 
az ember elfelejti befizetni a de-
cember elején esedékes adókat 
és közterheket, nem zárja be az 
ajtót, amikor elmegy otthonról, 
vagy Karácsony este derül ki, 
hogy nem vett gyufát.

A másik hiba, amibe eshet va-
laki, ennek épp az ellenkezője. 
A sok-sok gyakorlati tennivalóra 
koncentrálva mintegy zavaró té-
nyezőként jelentkeznek a szelle-
mi energiák. A végeredmény egy 
hullafáradt háziasszony, akinek 
az egész ünnepi készülődéshez 
semmi kedve, s hiába dolgozik 
késő estig, valahogy semmi sem 
sikerül.

A jó megoldás természetesen 
középen lesz: összehangolni az 
adventi várakozás szellemi vetü-
letét a karácsonyi ajándékok vá-
sárlásával és egyéb evilági intéz-
nivalókkal.

Mindenesetre, ahogy ismét 
közelít egymáshoz a Jupiter és a 
Neptunusz – együttállásuk majd 
december 19-én válik pontossá 
–, inkább előtérbe kerül idealista 
természetünk. Hajlamosabbak 
leszünk a belső világ felé fordulni 
és különleges, misztikus élmé-
nyekben keresni mindazt, amit 
a csillogó kirakatok mögött nem 
találunk. Sajnos, ez a konstellá-
ció igen alkalmas pénzügyi koc-
kázatvállalásra is!

Soha nem volt még ennyire ak-
tuális a tanács, hogy nem hagy-
juk az ajándékvásárlást az utol-

só napokra. Már most biztosan 
tudhatjuk, az idén is december 
24-én lesz Szenteste, és valószí-
nűleg azt is sejti mindenki, mikor 
érkezik a havi bevétele (fizetése,
nyugdíja, stb.): elsején, tizedikén, 
tizenhatodikán…

Szintén a Jupiter-Neptunusz 
együttállás hívja fel a figyelmet ar-
ra, hogy pénzügyekben ne higy-
gyünk a kölcsön felvételére buz-
dító hirdetéseknek. Fogyasztási 
cikkeket és ajándékot hitelből vá-
sárolni egyébként is meggondo-
landó, ebben az évben azonban 
feltétlenül kerülendő.

Habár a Nyilas havában az 
idén nem tolonganak a bolygók 
föld-jegyekben, a saját józan 
eszünket bármikor elővehetjük.

A fokozott szellemi éberség és 
érdeklődés valóban lehetővé te-
szi, hogy rácsodálkozó, gyerme-
ki lelkülettel várjuk az ünnepet. 
Szívesen találkozunk barátokkal, 
rokonokkal, hasonló érdeklődé-
sű emberekkel. A segítőkészsé-
günk is növekszik. Feltehetően 
jó meglátásaink lesznek fontos 
kérdésekben. Ilyenkor tágabb 
összefüggésben látjuk a jelen-
ségeket, történéseket. Érdemes 
visszagondolni a lassan elkö-
szönő 2009-es évre és terveket 
készíteni 2010-re. Ahogyan már 
a pünkösdi első Jupiter-Neptu-
nusz együttálláskor, most ha-
sonlóképpen lehetnek misztikus, 
transzcendens élményeink. Ta-
lálkozhatunk olyan személyekkel, 
akik nagy hatást gyakorolhatnak 
a gondolkodásunkra, világnéze-
tünkre. Lehet, hogy valaki egy 
könyvben olvas fontos gondola-
tot, vagy egy színházi előadáson 
jut nagy horderejű felismerésre.

Más konstellációk arra ösz-
tönöznek, hogy szép dolgokkal 
vegyük körül magunkat. Ez vo-
natkozhat a lakás feldíszítésére, 
az ajándékok becsomagolására, 

a háttérben hallgatott karácsonyi 
zenére, vagy akár saját kezűleg 
készített ajándéktárgyakra.

Vigyázat, arra is hajlamosak 
lehetünk, hogy minden vackot 
összevásároljunk az ilyentájt sű-
rűn fellelhető Ezo-bazárokban. 
Mindez viszont már átvezet a 
megfontolt, gyakorlatias felada-
tok területére. Anyagilag nehéz 
időket élünk, tehát most foko-
zottan időszerű megnézni, mire 
adunk ki pénzt.

Talán már tavaly is említettem 
azt a fontos szabályt, mely sze-
rint minél kisebb összeg áll ren-
delkezésre, annál inkább ke-
ressük a jó minőségű holmikat 
(nem vagyunk olyan gazdagok, 
hogy eldobhatót vegyünk..).

Az adventi időszakban felele-
veníthetünk régi „mágikus” cse-
lekedeteket, kezdve az adventi 
koszorú saját kezű elkészítésé-
vel, aztán elővehetjük a Borbá-
la- vagy Luca napi szokásokat. 
Szervezhetünk tea- (és forraltbor) 
délutánt, süthetünk mézeska-
lácsot, fűzhetünk gyöngyből 
csillagokat a karácsonyfára. Sé-
tálhatunk a hóesésben – ha a ter-
mészet ebben az ajándékban ré-
szesítene minket – feltéve, hogy 
képesek vagyunk gyönyörködni 
a hópelyhekben, félretéve a köz-
lekedéssel kapcsolatos felnőtt-
kori aggályokat.

A teendőkről írjunk listát. (Jó 
érzés kipipálni rajta, amivel ké-
szen vagyunk.) Tegyünk a le-
játszóba egy karácsonyi CD-t, 
gyújtsunk egy fahéjas alma (vagy 
narancs) illatú mécsest, és kap-
kodás nélkül tevékenykedjünk. 
Így minden cselekedetet áthat 
valami emelkedett ünnepélyes-
ség, minden munka részévé válik 
a várakozásnak.

Tóth Éva Ágota

CSODAVÁRÁS ÉS GYAKORLATI TENNIVALÓK

Asztrológiai tanácsok a Nyilas jegyében

A gyógyulni vágyók egymás 
kezébe adják a kilincset a XVI. 
kerületben (Mátyásföldön) meg-
nyitott speciális sóbarlangban. A 
csodálatos helyiségben 13 tonna 
sót építettek be, melynek egy ré-
sze Holt-tengerből, a másik része 
pedig a lengyelországi Wieliczkai 
sóbányából származik.

Aki belép ebbe a sóbarlangba, 
úgy érzi, hogy különleges mese-
világba, egy miniatűr cseppkő-
barlangba csöppent. Már az első 
benyomás is feledhetetlen, mert 
a só köztudottan gyógyító hatá-
sú, de a kristályai meseszépek 
is. Só, só, só és só mindenütt. A 
falakban sótéglák sorakoznak, a 
padlót só borítja és a mennyeze-
tet só-cseppkövek  alkotják.

A folytatatás pedig méltó a be-
lépőt köszöntő látványhoz. Lepi-
henve tökéletes relaxácót nyújtó 
székekből figyelhetjük a sókris-
tályokon váltakozó ringó fények 

SOS terápia allergiásoknak

játékát, miközben stresszoldó 
zene hangjait halljuk. Olyan ez, 
mint egy 45 perces képzeletbeli 
utazás egy másik csodálatosan 
harmónikus világba, amely végén 
úgy érezzük, újjászülettünk.

A gyerekek számára ez a kör-
nyezet maga a paradicsom. Fel-
hőtlenül, jókedvűen játszanak, 
illetve „somokoznak”.

A 45 perces terápia észrevétle-
nül elillan, nem úgy a sóbarlang 
hatása. A só jótékony hatásának 
köszönhetően az asztmások-
nál csökken a krízisek száma és 
intenzitása, megszűnik a gyul-
ladás, elérhető a teljes értékű 
légzésfunkció. Allergiásoknál 
normalizálódik az egyébként tü-
neteket kiváltó Hisztamin és Ige 
szint, fokozódik a teherbíró ké-

pesség, helyreállítható a szerve-
zet immunrendszere.

A prevenciós és terápiás keze-
lések igénybevételére 10-20 alka-
lom javasolt, ennek következté-
ben helyreáll az immunrendszer, 
csökkennek és megszűnnek az 
alsó és felső légúti problémák. A 
20-22 fokos és 45-60 százalékos 
páratartalmú barlang teljes légte-
rében 0,2-0,5 mikronnyi sókris-
tályok lebegnek, ami megfelel a 
legkisebb hörgőcskék átmérőjé-
nek. Semmi mást nem kell ten-
nünk, csak lélegezni.

A levegőben lévő sókristályok 
elősegítik a hörgők tisztulását és 
csökkentik a nyálkahártyák gyul-
ladását. Nagyfokú váladékoldó 
hatása miatt erőteljes öntisztulá-
si folyamat indul el.

A sóbarlang használata egész-
séges embereknek is ajánlott. Az 
eddigi tapasztalatok azt mutat-
ják: a felnőttek körében mintegy 
85-90 százalékban, a gyerekek-
nél 90-96 százalékban jelentett 
hatékony terápiát a tradicionális 
sóbányák klímáját a városokba is 
elhozó sóbarlang terápia.

A Fortuna Sóbarlang elérhe-
tőségei: 1165 Bp. (Mátyásföld) 
Centenárium sétány 22-24. (or-
vosi rendelő mellett, parkolás a 
Gizella téren az iskola mellett); 
BKV: Örs vezér térről 44, 244 au-
tóbusz (Sasvár utca-Futórózsa 
utca sarok). XVII., XV. kerületből 
46-os autóbusz (Sasvár utcai 
megálló)
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Nyitva: H-P: 8.30 – 20.30-ig,  

Szo: 9 – 14 óráig
Patikánk bankkártya és egészségkártya elfogadóhely!
• RECEPTES   ÉS  RECEPT  NÉLKÜLI  GYÓGYSZEREK
• HOMEOPÁTIÁS GYÓGYSZEREK • ÁLLATGYÓGYÁSZAT
• KÖTSZEREK, GYÓGYTERMÉKEK, TEÁK
• VICHY, ROC, EUCERIN, LRP, SEBAMED, NEUTROGENA, 

BIODERMA, BABE, BOTOCEUTICAL, SCHOLL TERMÉKEK

A Torony Patika a Gyöngy Patikák hálózat tagja és minden hónap-
ban az aktuális Gyöngy akciós termékekkel  várjuk vevőinket.

Forgalmazzuk az első és egyetlen – az Európai Unió által enge-
délyezett – vény nélkül kapható testsúlycsökkentő gyógyszert!

Vevőink az alábbi INGYENES szolgáltatásokat vehetik 
igénybe a Torony Patikában:
• Általános egészségi állapotfelmérő gépünk használata, a gép a 

mért értékeket kinyomtatja (BMI index, testzsírszázalék, vérnyo-
más, stb.) és munkatársaink segítenek a kiértékelésben

• Szerdánként életmód és táplálkozási tanácsadás
• A XVI. kerületben a Veres Péter útig ingyenes gyógyszer ház-

hoz szállítást vállalunk. A részletes tájékoztatás és megrende-
lés telefonon keresztül történik.

• Törzsvásárlói pontgyűjtő rendszer

Pallasz Patika • Tel: 405-6097
1161 Bp. Rákosi út 90. • H-P: 7.30 – 19.30, Szo: 8 – 12 óráig

Patikánk bankkártya elfogadóhely

Egyre többen kongatják mos-
tanában a vészharangot, hogy 
veszélyben a Föld jövője. Szinte 
látogatók nélkül vetítik a Hülye-
ség kora című filmet Budapes-
ten egyetlen moziban, pedig 
tán érdekelhetné az embere-
ket, hogyan kell egy halról evés 
előtt szakszerűen eltávolítani az 
olajszennyeződést. De ha már 
az olajnál tartunk, akkor az is fi-
gyelemreméltó, hogy ez az álta-
lánosan elterjed energiaforrás 
várhatóan nagyon megfogyat-
kozik a közeli jövőben. Pedig az 
úgynevezett globalizáció éltető 
eleme, hogy úgy hozza-viszi az 
alapanyagokat és a megtermelt 
javakat a világ különféle pontjai-
ra, mint a szél. Márpedig ez azzal 
az érdekes következménnyel jár, 
hogy a munkaerő is globalizáló-
dik, s az európai munkavállaló-
nak termelékenységben, bérben, 
munkafeltételekben bizony fel 
kell vennie a versenyt az olcsó, 
szorgalmas és fölöttéb igényte-
len távol-keleti munkaerővel – és 
akkor még nem is szóltunk arról 
a különbségről, ami a munkavál-
lalás kötelező szabályozásában 
mutatkozik (valószínűleg a távol-
keletiek javára).

Baj tehát van bőven, s miután 
nyakunkon a válság, hát minden 
olyan kezdeményezés figyelmet
érdemel, amely megpróbál ki-
utat mutatni a kissé reménytelen 
helyzetből. Ezek egyike volt no-
vember 6-án az ELTE Gólyavá-
rában megrendezett Létkérdés 
konferencia, ahol neves tudósok 
és közéleti emberek vitatták meg 
a válság tüneteit és a cselekvési 
lehetőségeket. Mert azt sem tud-
ta az ember, hogy ha az Egyesült 
Államokban manapság valamit 
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„kommunikálni” kell a népnek 
(mármint az átlag-amerikainak), 
akkor annak kimunkálásához a 
politikusok segítségül hívják a 
hollywoodi filmes szakembere-
ket. Ebből az is következik, hogy 
a tömegtájékoztatás és a valóság 
mostanában éppúgy elszakadt 
egymástól, mint a valós (érték-
álló) érték és mondjuk a bankok 
befektetési alapjai, garantált ho-
zamgaranciával.

Ráadásul gazdaságilag feljö-
vőben van a harmadik világ, ahol 
az emberek ugyanúgy szeretné-
nek fogyasztani, mint ahogy azt 
Amerikában teszik az emberek. 
Ott egy átlagos napi fogyasztást 
21 nap izommunkával lehetne 
biztosítani. Ha erre a szintre fel-
tornássza magát a harmadik vi-
lág pár milliárd embere, akkor 
nem egy, hanem kilenc bolygóra 
lenne szükség, ami képes ezt a 
fogyasztás-növekedést elviselni.

Megoldandó probléma van te-
hát bőven, s valószínűleg nem le-
het az úgynevezett fejlődést a to-
vábbiakban fenntartani. Nagyon 

érdekes, hogy Magyaroszágon 
már nyolc ökofalu működik, ahol 
az ott élők zömmel külső energia 
nélkül, fenntartható módon állít-
ják elő a megélhetéshez szüksé-
ges javakat, s egyúttal teljesen in-
taktak minden globális válságra. 
Ezek egyike Somogyban a Kris-
na-völgy, ahol az ősi indiai mód-
szerek szerint éli mindennapjait 
a mintegy 150 fős faluközösség, 
s hogy milyen is itt az élet, azzal 
évente 30 ezer látogató ismerke-
dik meg. (www.krisnavolgy.hu)

A levegőszennyezésért jelen-
tős mértékben felelős a húsevés 
– tudtuk meg a konferencián. Az 
állati eredetű fehérjék előállítása 
a növényihez képest sokszoros 
energiát igényel, s ha az embe-
riség vegetáriánus lenne, töredé-
kére csökkennének a környezeti 
problémák. Manapság divat egy-
egy húsmentes napot beiktat-
ni, s ha valaki mást nem tehet a 
létfeltételek javításáért, legalább 
ennyit tegyen – foglalható össze 
egy megszívlelendő jótanács.

Ferenci Zoltán


